S I M V L] simul vt, vt sæpe alibi.
INVERECUNDVS DEVS] Bacchus. *contra sup. Od. 27. lib. 1. verēcundūque Bacchum sanguineis prohibeterixis.* Inuerecundum hoc loco Bacchum dicit, quia, qui immoderatē vinum

biberunt, nihil verentur.
FERID. MERO ARCANA PROM.
LOC O] quæ tacenda erant, me, vt proloquerer, coegerat: peccatore in lucem protulerat. sic lib. 1. Saty. 4. *Cōdita cum verax aperit præcordia liber.* Ouid. lib. 1. de arte. *Tunc aperit mentis auro varisima nostro Simplicitas, arteis excutiente Deo.* sic Alcaeus, *Οινος άδύρωπος Νότης.* id est, vinum hominibus est instar dioptræ, qua cognoscatur eorum mores.

QVOD SI MEIS INÆST, & C.] horū, qui deinceps sequuntur, quattuor versuum, hæc mihi videtur esse sententia. Quod si hæc iniuriæ, quæ mihi ab Inachia inferuntur, iustum, ac liberum mihi dolore commouerint, meque ita iritarint, vt has inaneis querelas, & aegritudines animi, quibus non modō nō confanescit amoris vulnus, verum etiā recrudescit, ex animo depone, ac delere, & te cōtēm nere atque aspernari possim: desinam impudenter cum potētoribus contendere: vel pudebit me nō cedere superioribus: vel desinam summoto & deposito pudore certare cū aduersariis meis, qui plus apud te pretio & pecunia possunt. Est enim impudētis cū potētoribus pugnare. potest & alio modo explicari, vt statim dicemus. Sed Turnebo neutro modo placet, vt eadem opera, eodem loco referemus.

VT HÆC INGR. VENTIS DIV.] id est, vt hæc amoris pabula ciuciam ex animo. *uentū diuidat,* id est, dissipet, difcutiat: ex animo meo delectat. vide annot. ad Od. 26. lib. 1. *ibi Tradam proteruis in mare Creticum, & C.*

F O M E N T A] amoris formēta sunt, nisi fallor, ex omnes cogitationes, quæ dolorem, & curam ex amore proficiscentem, alunt, fouent, amplificat: curæ, querelæ, cogitationes anxie, suspiria, lacrymæ. Lucret. appellat *amoris pabula,* lib. 4. *sed fugitare decet simulacra, & pabula amoris Abstergere, [al. absterre] sibi.* Propert. *alimenta* lib. 3. *Crescit enim assiduē spectando cura puella: ipse alimenta sibi maxima prabet amor.* Horatius epist. ad Iul. Florum lib. 1. *fomenta curarum* appellat curarum fegetem, ac materiam. *quod si Frigida curarum fomenta relinquere posses, Quid te celestis sapientia duceret, ires.* Cum hunc locum, vt & alios innumerabileis, planissimē declarassem, miror, homines quosdam *χερονθεϊς* etiam hīc, vbi suis perturbatissimis & dissolutissimis notarū scopis facile carere poteramus, blaterare aufos esse.

DESINET IMP. CERTARE SVMM.] locus est, meo quidem iudicio, perobscurus, quæ & paullo antē explanauī, & nunc iterum explano: *summotus pudor:* id est, impudentia desinet certare cū amulis me superioribus: proinde ac si ita dicat, desinam vsque eō esse impudens, vt certem cum superioribus. Nā & lib. 1. epist. ad Claud. Neronem per depositum pudorem, impudentiam significat. *quod si Depositum laudes ob amici iussa pudorem:* vel hoc modo: desinam deposito

posito pudore contendere cum potentioribus, id est, non pudebit me iam finem cum potentioribus pugnandi facere: summoto pudore desinam cum superioribus certare: id est, nō iam me pudebit à superioribus vinci. Adr. Turnebus aliam huius obscurissimi loci sententiam esse arbitrabatur, nempe hanc. *me paullo inuerecundius geram, nec ita pudenter me amica summitam, vt solito: sed eam aspernabor, desinamque sectari imparem, neque redamantem.* Impares enim in amore appellantur; cum mutuo non amant amantes, & cum alteri amanti alter vicem non reddit: *contra cum mutuo & ariter inter se amant, pares dicuntur.* Hæc sunt verba viri & mihi amicissimi, & doctissimi. sed primum carior est mihi amicitia, veritas: deinde quantumuis doctus sit, errare tamen potest, vt homo. Profert ille ad confirmandam sententiā suam locum ex Oda 15. hoc eodem lib. & *quæret iratus parem: & alterum ex Oda 33. lib. 1. cui placeat impares Formas, atque animos sub iuga ahenea Sæu mittere cum ioco.* Sed hæc exempla nihil eum adiuuant. non enim negamus, animos impares significare animos discordes, & in amore nō respondentis: Sed hoc dicimus *imparibus*, hoc loco aliud significare. Nam primum *imparibus* per se ponitur sine substantiō, vt loquuntur grammatici: deinde si hoc sensisset Horat. quod ille putabat, dixisset, *Desinet impari certare, & C.* non vt hic, *desinet imparibus:* quemadmodum Oda 11. lib. 4. *Dissipare vites.* sed quid multis opus est luce clarius est, horum verborū eam, quam ille vult, sententiam esse non posse, cum præsertim verbum *certare* satis declararet per impares significari amulos, & aduersarios, quibuscum ei certandum erat, nō puellam, quam amabat. Iam vt dicimus certamen impari, iniquum, & inæquale: ita & aduersarium imparem, & inæqualem, siue intelligamus superiorem, siue inferiorem.

VBI HÆC SEVERVS TE PALAM] posteaquam te audierit hæc inachiam ac probaram: abs te dimissus, redibam tamen ad illam amore coactus.

IVSSVS ABIRE DOMVM] iussus participiū à verbo iubeor, quod negat esse vstitutum Seruius ad illum locum *En. 10. aegre iussō,* cum tamē dixerit M. Tullius in oratione pro Quinctio. *ita inebare. recusabat Alphenus.* Ac de hoc verbo quidem, esto vt lubet: sed de participio non est dubium, quin sit vstitutum. Virgil. Georg. 4. *huc tu iussos asperge saporēs.* & 3. *Æneid. Iunoni Argiua iussos adolemus honores.* Horatius præter hunc locum, etiam in Oda 6. lib. 3. *sed iussa coram me sine consilio Surgit marito, & C.* & Satyr. 2. lib. 1. *neque cunctetur cum est iussa venire.* carm. seculari post epod. *Iussa pars mutare larceis, & vrbem.* Idem epist. 12. ad Iccium: *Stella sponte sua, iussane vagentur & errent.* Ex quo iniussus a. um. idem Od. 16. *infra illic iniussu veniunt ad mulctra capella.* & Satyra 3. lib. 1. *Vt numquam inducant animum cantare, rogati. Inuisi numquam desistant.*

FERR. INCERTO P. AD NON AM.] tametsi constitueram animū obfirmare, ne Inachiam expeterem, neve amarem: ego tamen ad eas ædeis, quæ mihi tam iniuæ, atque inimicæ fuerant, recurreram: ad ea vestibula, super quæ iacuerā nocteis totas, reuertebar. sic Tibul. li. 2. eleg. 7. *Iuravi quoties rediturum ad limina numquam? Cum bene iuravi: pes tamen ipse redit.* & Lucret. lib. 4. *At lacrymans exclusus amator limina sæpe Floribus, & fertis operit, posteisque superbos Pnguit amaracino, & foribus miser oscula figit.* Est autem miserimā amantis cōdicio, cum ab ea puella, de qua se bene meritum esse existimat, & quam ex animo amabat, iniuste læsus, amandi tamen finē facere nō potest: tum enim cū odio pugnat amor: quo grauius malum amanti accidere nullum potest. id declarat Catull. hoc elegatissimo epigram. ad Lesbiam, *Dicebas quondam, solum te nosse Catullum, Lesbiam, nec pra me velle tenere Iouem. Dilexi tum te, non tantum vt vulgus amicum: sed, pater vt natos diligit, & generos. Nunc te cognoui. quare & si imperis vrer, Multo mi tamen es vltor, & leuior. Qui potis est? inquis. quod amantem iniuria talis Cogat amare magis, sed bene velle minis. amare magis autem (vt hoc dicam ὁδὲ πέρρορον) valet magis vri, & μάλλον ἔργον, non μάλλον Φιλῆν.* eiusdem argumenti est etiam hoc in eandem, *Qdā & amo. quare id faciam, fortasse requiris. Nescio, sed fieri sentio, & excrucior.* eodem pertinet illud Græcorum epigr. quo negat amator verum esse, quod vulgo dici solet, cōtumelia amorē dissolui, quippe qui experiat, puellæ suæ cōtumelia amoris sui infantiā magis irritari, atq; excitari. sic habet epigr. *Ἦεις ἔρωτας ἔλυσε, μάττω ὁ δὲ μῦθος ἀλάττω. Ἦεις ἐμῆδ ἐπίδει μάλλον ἐρωταυῖτω.*

P O S T E I S] foreis, seu posteis, ex quibus constant fores, seu quæ sunt in atrio domus. suprà Oda 1. lib. 3. *Cur inuidendū postibus, & nouo sublimē ritu moliar atrium? & Virgil. lib. 2. Ipse inter primos correpta dura bipenni Limina perrumpit. posteisque à cardine vellit.* & Lucret. lib. 4. *posteisque superbos Pnguit amaracino.*

LIMINA DVRA, QVIBVS LVMB.] ab hoc loco non abhorret ille Od. 10. lib. 3. *Non hoc semper eris liminis, aut aqua Celestis patiens latus.*

NVNC GLORIAN. QVAM LIB. MYLIERC.] nunc vix dum Inachia amore solutus, Lyciscum puerū quauis muliere molliorē perditē amo.

VNDE EXPEDIRE] quo me amore explicare, ac soluere nō possint amici neque libere monendo, ac reprehendendo: neque grauiter, & contumeliosē obiurgando.

LIBERA CONSILIA] infr. Sat. 4. lib. 1. tria proponit, quibus sua quicq; vitia corrigere possit, his verbis, *fortassis & istinc Largiter abstulerit longa atas, liber amicus, Consilium proprium.*

NEC CONTVMELIÆ GRAVES] quorum? vtrum etiam amicorum, qui mihi libera consilia dederunt, an inimicorum, qui de nobis

saepemelius merentur contumeliosè nos infestando, quàm blandi amici?

S E D A L I V S A R D O R, & c.] alius amor. Lucrèt. lib. 4. non minimum hoc esse ostendit è remediis amoris, aliò conuertere mentem: Et illicre humorem collectum in corpora quaque, Nec retinere semel conceptum vnus amore, Et seruare sibi curam, certumque dolorem. P'cus enim viuiscit, & inueterascit alendo, Inque dies eliscit furor, atque arumna grauescit, Si non prima nonis conturbes voluera plagis, V'olginagàque vagus V'enerè antè recentia cures. M. Tull. lib. 4. quæst. Tuscul. Etiam nouo quodam amore veterem amorem, tanquam clauum clauo eijciendum putant. Pausan in Ach. (vt supra diximus) tradit, aquam Selemni flu. mederi animis amore faucis.

P V E L L Æ C A N D I D Æ] Sat. 2. lib. 1. Candida, recta que sit.

T E R E T I S] proceri: vel membris teretibus, solidis, & politis. Od. 4. lib. 2. teretisque furas.

L O N G A M R E N O D . C O M.] religantis: in nodum colligentis. alebant enim comam formosi, & impudici pueri, vt annot. sup. ad Odam 10. lib. 4.

Od. 12.

ARGUMENTVM.

In anum fœdam, ac fœtidam, quæ se ab eo subigi cupiebat.

Quid tibi vis mulier nigris dignissima barris?

Munera cur mihi, quidve tabellas

Mittis nec firmo iuueni, neq; naris obesæ?

Namque sagacius vnus odoror,

Polypus, an grauis hirsutis cubet hircus in alis:

Quàm canis acer, ubi lateat sus.

Quis sudor vietis, & quàm malus vndiq; membris

Crescit odor, cum pene soluto

Indomitâ properat rabiem sedare: nec illi

Iam manet humida creta, colorque

Stercore fucatus crocodili: iamque subbando

Tenta, cubilia, tectaque rumpit,

Vel mea cum sauis agit at fastidia verbis!

Inachia langues minus, ac me.

Inachiam ter nocte potes, mihi semper ad vnus

Mollis opus pereat malè, quæ te Lesbia quærenni taurum, monstrauit inertem,

Cum mihi Cons adesset Amyntas: Cuius in indomito constantior inguine neruus,

Quàm noua collibus arbor inhaeret:

Muricibus Tyriis iteratæ vellera lana,

Cui properabantur: tibi nempe:

Ne foret aqualeis inter conuiuia, magis quem

Diligeret mulier sua quàm te.

O ego non felix, quam tu fugis, vt paueat acreis

Agna lupos, capreaq; leones.

Q V I D T I B I V I S] etiam hanc odam in Gratiâ scriptam esse volunt veteres.

N I G R I S D I G N I S S I M A B A R R I S] valentissimis ac mētulatissimis amatoribus dignissima: vel propriè & litteratè, elephātis, immanibus beluina digna, nō viris. nōnulli existimant significari nefarium concubitum, id est, auersum. in cod. Fabr. neque vsquam alibi, si bene memini, scriptum est longis dign. barr. Turnebus putat etiam dici posse, per Barros hinc non elephantos, seu Barrum illum, qui deformis, & niger erat, significati: de quo Horat. saty. 4. lib. 1. Nonne vides, Albi vt male viuat filius, utque Barrus inops? &c. & 6. eiusd. lib. vt si qui agrotet quo morbo Barrus, &c. & 7. eiusd. Sifennas, Barros vt equis præcurreret albis.

M V N E R A C V R M I H I, Q V I D V E.] malim sic potiùs legi: munera cur mihi, curue tabellas Mittis, &c. vel, vt Canterus, munera quid mihi, quidue tab. &c.

T A B E L L A S] litteras, epistolas. N E C F I R M O.] non admodum strenuo in certamine Venerco.

N E Q V E N A R I S O B E S Æ] sic habent omnes ferè vet. cod. non nec naris. significat hanc mulierem esse immundâ ac fœtidam: quod cum ita sit, sibi illius immūditatem, ac fœtorem virulentum placere nō posse, vt pote qui sit sagacissimus, ac naris acutissimæ, atque emundatissimæ. Nam naris acutæ homines, sunt sagaciores, citiusque ac melius odorantur, quàm qui narem habent obefam atque obtusam. ex quo naris acutæ homo pro eo, qui acuto ingenio est: naris obtusæ, pro pingui, & stupido vsurpatur. Sat. 3. lib. 1. minus apertis acutis Naribus horum hominum.

N A M Q V E S A G A C I V S] Cic. ad Attic. lib. 6. Illud præterea μυστιώτερον ad te scribam: tu sagacius odorabere.

P O L Y P V S

P O L Y P V S] polypus nariū morbus, caruncula est (inquit Corn. Celsus lib. 6. cap. 8.) modò alba, modò subnubra, quæ narium orbi inhaeret, & modò ad labra pendens narem implet, modò retrò per id foramen, quo spiritus à naribus ad faucis descendit, ad eò increvit, vt post vnam conspicit post: strangulâque hominem, maximè Austro, aut Euro flante: seræque molis est, raro dura.

A N G R A V I S H I R S. C V B. H I R C. I N] an inquit fœtor ille tæter in alis. Catullus ad Virronē, si cui, Virro, homini sacer. alarum obsticit hircus. idem in Rufum, caprū appellat. Ledit te quædam mala fabula, qua tibi fertur Valle sub alarum trux habitare caper. Hunc metunt omnes: neque mirum. nam mala valde est Bestia, &c. ibidem nasorum pestem dicit. Horat. ad Torquat. lib. 1. epist. capram. sed nimis arcta premunt olidæ conuiuia capra. vbi tamen quidam per capras, meretricēs significari putat. Ad huiusmodi autem alarū, & totius corporis odorem tollendum, mirum in modum valet cinaræ radix siue decocta cum vino, bibatur: siue ex ea factum emplastrum, partibus corporis huic odori opportunis, admoneatur.

Q V I S S V D O R, & c.] loquitur iam secum de hac anu cum quadam exclamacione, in tertia persona.

V I E T I S] marcidis, languidis, tempore corruptis, & imminutis. Vietum dictum à viendo, quod est vincire, vt docet Varro lib. 4. de lingua Lat. M. Tull. de diuinat. lib. 2. contactū aliquo morbo, bouis exile, & exiguum, & vietum cor fuisse. Idem in Catone maiore, sed tamen necesse fuit esse aliquod extremum, & tanquam in arborum bacis, terræque frugibus, maturitate tempestiua quasi vietum, & caducum. Jam cum tertia huius nominis syllaba longa sit, vt apud Lucret. lib. 3. Nec supra caput eiusdem cecidisse vietam Vestem, dicendum est duarum vocalium i & e fieri συνόσηρον, vt apud eundem Lucret. eodem lib. seorsum est dissyllabum. At neque seorsum oculi, neque nares, nec manus ipsa Esse potest anima, &c. quæ de re plura aliàs.